
 

COMUNE DI OSILO 
Provincia di Sassari  

 

 
RESPONSABILE SETTORE  
SOCIO CULTURALE E PLUS 
Determinazione  N.288 

Registro Generale 549 

 
   Del 11-07-2022 

 

 
OGGETTO: 
 

 
 L.R. N. 18 DEL 02 AGOSTO 2016 - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 
AGIUDU TORRAU (R.E.I.S.) ANNUALITA' 2021-2022. INDIZIONE 
DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
AMMISSIONE AL PROGRAMMA REGIONALE, SECONDO SEMESTRE 2022. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

RICHIAMATI: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 del 17/01/2022 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Socio Culturale, nella persona dell’A.S. Mirko Marongiu;  

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 18.11.2021 di approvazione del DUP 

2022/2024: 

- La nota di aggiornamento del DUP 2022/2024 approvata con la delibera del Consiglio 

Comunale n. 8 del 08/03/2022; 

- La Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 08/03/2022, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 



SOCIO CULTURALE E PLUS n.288 del 11-07-2022 COMUNE DI OSILO - Pag. 2 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 

servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni 

Socio assistenziali”, istitutiva del sistema integrato dei servizi alla persona; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 che ha istituito il “Reddito di inclusione 

sociale- “Agiudu torrau”; 

 

RICHIAMATA: 

-la deliberazione di Giunta Regionale n°23/26 del 22/06/2021 con la quale sono state approvate 

in via preliminare “Le linee guida per il triennio 2021-2023 sui criteri e le modalità per la 

ripartizione degli stanziamenti regionali e le specifiche modalità di attivazione del R.E.I.S”; 

-la deliberazione di Giunta Regionale n°34/25 del 11/08/2021, con la quale sono state 

approvate in via definitiva le suddette Linee guida sui criteri e le modalità per la ripartizione 

degli stanziamenti regionali e le specifiche modalità di attivazione del R.E.I.S”; 

-la determinazione “dell’Assessorato Igiene Sanità e Assistenza Sociale Direzione generale 

delle Politiche Sociali” n. 777 prot. n. 15146 del31/12/2020 con la quale la RAS ha disposto 

l’impegno di spesa a favore dei Comuni della Sardegna ai sensi di quanto previsto dall’art. 7, 

comma3, lettera b) della Legge Regionale 30/2020, dove si evince che in favore del Comune di 

Osilo è stato disposto un impegno di €79.869,31; 

 

PRESO ATTO CHE: 

-con la misura regionale REIS (Reddito di inclusione sociale) la Regione Autonoma della 

Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali 

ed europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della 

L.R. n. 18/2016; 

-la suddetta misura regionale (REIS) prevede l’erogazione di un contributo economico in 

favore di famiglie in condizioni di difficoltà economica quale strumento utile alla composizione 

dei diritti sociali fondamentali e inderogabile dei cittadini; 

-l’erogazione del sussidio economico REIS è condizionata allo svolgimento di un progetto 

d’inclusione attiva stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della condizione di 

povertà, fatta eccezione per famiglie composte da soli anziani di età superiore agli 80 anni, di 

cui almeno uno con certificazione d’invalidità grave superiore al 90% e per le famiglie che 

hanno tra i loro componenti persone destinatarie dei sussidi previsti dalla L.R. 15/1992 e dalla 

L.R. n. 20/1997; 



SOCIO CULTURALE E PLUS n.288 del 11-07-2022 COMUNE DI OSILO - Pag. 3 

 

CONSIDERATO che al paragrafo 1.2 delle Linee Guida viene disposto che “il REIS verrà 

riconosciuto per 6 mesi, rinnovabili per ulteriori 6 mesi previa riapertura dei termini della 

procedura e rivalutazione dei requisiti di accesso”; 

 

ATTESO che si rende pertanto necessario provvedere alla riapertura delle istanze relativo 

all’avviso pubblico di ammissione al programma regionale di cui alla L.R. n°18 del 2 agosto 

2016, “Reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau” (R.E.I.S.) Secondo Semestre 2022; 

 

RITENUTO OPPORTUNO approvare i seguenti allegati, facenti parte integrante e 

sostanziale di questo atto: 

- Avviso pubblico” (Allegato A); 

- Modulo di domanda REIS 2021-2022 (Allegato B); 

 

RITENUTO  

- Opportuno allegare al suddetto avviso le Linee guida regionali per il triennio 

2021-2023, che indicano le specifiche modalità di attivazione del REIS; 

- necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per l’accesso al REIS, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, stabilendo il termine del 

5 agosto 2022 ore 12:00 per la presentazione delle istanze; 

 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

- di approvare l’allegato avviso pubblico e il relativo modello di domanda, finalizzato alla 

redazione di una graduatoria di potenziali beneficiari alla concessione dei benefici di cui 

al programma regionale c.d. Reddito di inclusione sociale (REIS) - Fondo regionale per 

il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau” Secondo semestre 2022, quale misura 

regionale che integra gli interventi nazionali ed europei inerenti ai livelli essenziali delle 

prestazioni concernenti i diritti sociali fondamentali; 

 

- di stabilire che i termini di presentazione delle istanze viene individuato a pena 

esclusione, nella data del 05/08/2022 alle ore 12,00. 

 

- di dare atto che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, verrà pubblicata all'Albo Pretorio on line e nella sezione Amministrazione 



SOCIO CULTURALE E PLUS n.288 del 11-07-2022 COMUNE DI OSILO - Pag. 4 

Trasparente del sito web di questo Comune per quindici giorni consecutivi e sarà dichiarata 

immediatamente eseguibile dal giorno della sua pubblicazione 

 
 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Mirko Marongiu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 
82/2005) 


